Vltimò: Rationes S. Thomæ inefficaces videntur esse; nam quòd fundamentum debeat esse re ipsa distinctum, negant omnes Doctores, qui existimant diuinas relationes personales fundari in essentia; aiunt enim fundamentum esse vnum, & relationes fundatas esse reales, vt fides docet: & hoc ipsum probatur, nam in processione creata formale principium, & terminus formalis re ipsa distinguuntur; & in processione diuina sunt vnum: ergo etiam in relationibus creatis fundamenta sint distincta, potest esse in relationibus diuinis fundamentum idem. Quòd verò S. Tho. ait relationem reale non fundari in alia relatione, infirmitur etiam, eò quòd relationes diuinæ fundatæ in origine, vt S. Doctor ait, sanè in relatione fundantur; origo enim nihil aliud est, quam relatio. Præterea S. Thom. loco commemorato ait, relationes non referri per alias relationes reales, quod videtur falsum esse, quia Pater, & Filius, quæ sunt personæ ex intima ratione relatæ, referuntur per relationem spiratoris reale; ergo possunt quoque referri per relationem reale similitudinis. Hoc idem probatur, quia duæ paternitates sunt non minus similes, quam duæ albedines; & Arithmetici relationem proportionalitatis fundant in relationibus proportionum; ergo relatio realis potest fundari in alia.

Aduertenda.

Sunt quidam, qui assentiantur conclusioni S. Thomæ, quæ est etiam à Magistro in sententijs asserta, rationem autem S. Thomæ non probent. Et Durandus, qui censet relationes personales fundari in natura eadè, simul affirmat similitudinem inter diuinas personas non esse relationem realem, aliam ob causam; notat enim discrimen inter has similitudinis, aut æqualitatis relationes, & alias relationes personales; nam personales ait fundari in essentia, vt fecunda est; natura autem vt fecunda est, exigat personas plures, quæ sunt extrema earum relationum. At verò similitudo fundatur in vnitatem naturæ, &

A idcirco fundamentum hoc non affert distinctionem extremorum; quamobrem relatio hæc non est realis. Sed Durandus, nihil aliud in his agit, quam vt cõcutiat firma, & infirma supponat. Qui enim aiunt similitudinem esse relationem realem in Deo, affirmant eam fundari per se in vnitatem essentiæ, quæ sit in pluribus suppositis, sicut si vnus candor esset in pluribus subiectis; ita vt vna essentia non sit fundamentum relationum realium, nisi quatenus est in personis pluribus, quæ pluribus relationibus possint inter se referri. Eadem ergo ratione, quæ Durandus ait relationes personales fundatas in essentia vna, existente tamen in tribus suppositis esse reales, confiteri cogitur relationes similitudinis, & æqualitatis esse reales: quia essentia vt sit fundamentum harum relationum, accipitur non solum, vt essentia vna, sed vt vna essentia plurium personarum.

B Alij verò diuersam rationem offerunt, eiusdem sententiæ, quam probamus, quia scilicet relationes personales afferunt secum ipsa supposita, quia sunt primæ relationes subsistentes, ideòque sunt reales: similitudo verò & æqualitas adueniunt personis existentibus, ideòque sunt relationes rationis. Sed contra hoc in expedito est argumentum, nam relatio spiratoris non affert suppositum, sed aduenit existenti supposito nostro modo intelligendi, & tamen est realis relatio. Nonnulli dicunt has relationes in Deo non esse reales, quia sunt reule, siue res paræ, quæ nihil faciunt ad diuinam perfectionem. Responsio hæc ridicula est, Philosophi enim interest rationes rerum indagare; & non ad libitum loqui: si enim hæc relationes id rei quod habent in rebus creatis, in Deo etiam obtinent, non est negandum esse res; cum enim nihil in eis imperfectionis sit, non idcirco sunt reiiciendæ à rebus diuinis, quia in nobis minimæ sunt; in Deo enim nihil est minus, cum omnia sint ipsa essentia diuina. Censet ergo rationem S. Thomæ minuere, dum nullam afferunt meliorem: nam etsi ea ratio quæ attulimus firmior sit, quòd solæ personales relationes sint res distinctæ, est tamen argumentum hoc à posteriori; & id quod S. Tho. affert, à priori est; & optimæ quædam analogia à rebus creatis depròpta, quòd scilicet fundamenta relationum realium oporteat esse res distinctas.

Improbatur.

Essentia accepta vt vna, sed in tribus personis existens, affert distinctionem extremorum, si illam affert natura fecunda ad fundandas relationes personales.

10. Pro eadè sent. fund. quorundam:

Refellit. Relatio spiratoris aduenit, supposito existenti.

Fund. aliorum

Refutatur.

Si relationes similitudinis, & æqualitatis id rei quod habent in rebus creatis, in Deo etiam obtinent, non est negandum esse res.

Fundam. de quo cap. 22. p. 2. n. 14. est firmius, sed à posteriori.

Fundamentum S. Thomæ, de quo cap. 22. p. 1. n. 2. est à priori.

7. 6. argum. contra sentent. in tit. assertam cap. 22. p. 2. n. 1

8. Vltimum, impugnans fundamenta tradita cap. 22. Fundam. traditi p. 1. n. 6. 1. impugnatio opponens auctores cuiusdam opinionis affinis. 2. impugnatio ex ratione.

Fundam. traditi p. 2. n. 1. 1. impugnatio 2. impugnatio

3. impugnatio

9. 1. aduert. Pro 2. sent. S. Thom. in tit. asserta c. 22. p. 1. n. 2. Fundamentum Durandi, quòd essentia vt vna, non affert distinctionem extremorum, ad fundandam similitudinem, & æqualitatem.

11.
2. aduert.
Inter Thomistas
questio: Vtrum
in vno candore
possint fundari
relationes plures?
Pars neg.
Statuitur 1.
in opinione
relationem non
distinguitur re
ipsa a fundamēto.

Statuitur 2.
in opinione
opposita.

12.
In hac opinio
ne difficultas.

Responso.
Ab vno agente
egreditur duplex
actio ratiōnis
ad duo subiecta.
At ab vno funda
mento oritur
naturali con
sequētia vna
relatio in ipso
manens, vt in
subiecto.

Pro parte neg.
Caiet.
Capreol.

Pro affirmate
Torres.

Deinde verò inter Thomistas est disputatio, vtrumne existente vno candore in duobus subiectis, illa essent similia relatione reali similitudinis? Profectò qui credunt relationem nò distingui re ipsa à fundamēto, manifestò conuincuntur, quòd similitudo fundata in candore vno non sit realis; quia oportet esse duas relationes oppositas reali distinctione discretas: ergo illæ relationes essent simpliciter duæ, & essent res vna scilicet idem candor, quod in rebus creatis accidere est impossibile. Singulare est in Trinitate incomprehensibili, quòd res tres sunt res vna, propter simplicitatem primi entis. Nos igitur qui opinamur relationes oppositas esse res simpliciter distinctas, & distingui simpliciter relationem à fundamēto; concedimus quod est consequens, in vno candore non fundari duas relationes reales similitudinis, sed eas esse relationes rationis.

Si verò sentias relationem esse re distinctam à fundamēto, maius est dubiū in questione proposita; videtur enim quòd sicut ab eodem agente in duobus subiectis dimanat duplex operatio; ita ab eodem fundamēto, candore scilicet eodem, possint oriri duæ relationes simpliciter distinctæ in duobus subiectis. Sed dicendum est disparem esse rationē; ab agente enim actio exiēs, quæ est actio transiens, determinatur à subiecto: à fundamēto autem oritur relatio absque actione; sed quasi naturali consequētia; & relatio non est quasi egrediens à fundamēto, sed quasi manens in illo, etiā si ab ea dicatur res esse distincta: fundamēto est enim quasi subiectum relationis. Videtur ergo impossibile quòd ab vno candore, qui æquè est in duobus subiectis, emanet duplex relatio, altera huic soli inhærens, & altera illi soli; cum idem fundamēto vtrique insit. Præter hæc autem sunt rationes aliæ cōmunes, quibus probabimus relationem realem vindicare sibi fundamēto distinctū. Quare Tho. Caiet. q. 42. ar. 1. & Ioan. Cap. d. 31. q. 1. ad argumēta Aureoli, & alij Thomistæ meritò opinantur, in ea hypothesis in vno candore nò posse fundari relationem realem similitudinis. Bartholom. Torres existimat in vno candore posse fundari relationes plures; quia corpora illa candida essēt distincta: quod satis fore ait vt similitudines in corporibus in-

A hæretes essent distinctæ. Sed nò est causa cur deserat cōmune proloquiū, quòd ex fundamēto vno non sequatur relationes reales; quia fundamēto est adæquata causa relationis, & quasi subiectū illius. Respicienda ergo est vnitas in candore, quod est fundamēto, & quasi subiectum proximum; non verò multitudo eorum corporum, quæ sunt subiecta candoris quasi remora. Eadē ergo ratio est de similitudine fundata in vno candore, & in vna essentia diuina.

B Quidam aduertunt vnum candorem in duobus corporibus distinctis vnionibus siue coniunctionibus inesse, & esse modos quosdā ex natura rei distinctos, quibus candor vnus cōiungeretur duobus subiectis, vt lib. 1. docuim⁹, vel etiā personis diuinis vnā humanitatē cōiungendam duabus vnionibus; & in istis vnionibus, siue modis realib⁹ entis, aiūt posse fundari relationes oppositas re ipsa distinctas. Sed cum ea vnio non sit fundamēto similitudinis, quod est ipse candor; & fundamēto sit quasi subiectum & adæquata causa, maximè verò quia fundamēto oportet esse simpliciter distincta, nò solum modalitèr, vt docuim⁹: in vno candore aimus nò posse fundari relationes reales oppositas; quare similitudinē in vno candore fundatā, esse mus nò esse relationē realem, sed rationis.

C Illud est etiā obseruandū lōgè diuersa significari, cum dicimus similitudinē esse realem, & relationem similitudinis esse realem, vt docuimus; dicimus enim inter diuinas personas esse realem similitudinē, quia fundamēto est reale: sed nullatenus esse relationem realem, quod aperte nos docuit S. Thom. 1. p. dum ait identitatem esse realem Patri ad se ipsum, sed non esse realem relationem, hoc est, eam relationē nò esse rem, sed esse rationis respectum: & idē affirmat q. 7. de potent. ar. 1. ad 3. Qua in re per inconsiderantiam impegerunt viri docti; qui oppositionem relatiuam, & distinctionem inter personas diuinas cū cernerent esse realem, quia re ipsa opponuntur & distinguuntur, vt fides docet, arbitrati sunt has relationes esse reales. Postremò notandum est quòd aliquid dicitur perfectum sicut & ens: & quia relationes rationis mente apprehendimus quasi entia, dicimus etiā perfectas; quemadmodum dicitur ratio perfecta generis

Negantis fundamēto in firmatis rationem oppositā;

13.
Partis affirmatæ explicatio quædam, Quòd in duobus corporibus vno candore candidis vniones distinctæ fundat relationes reales similitudinis.

Refutatur.
Non vnio, sed ipse candor est fundamēto, & causa adæquata similitudinis.

14.
3. aduert.
Aliud est similitudinē esse realem, aliud relationem similitudinis esse realem vt a. 22. p. 2. n. 3.
S. Thom.

Idem.

4. aduert.
Relatio rationis dicitur perfecta, sicut dicitur ens.

generis vel uniuoci; non quod in his sit perfectio realis, sed quia ipsa notio, siue conceptio mentis, quo apprehendimus genus aut uniuocum, absoluta est & perfecta; ita ut nihil desit generis, aut uniuoci intelligentiae: quod enim non est perfecte uniuocum, est analogum; perfecte autem uniuoco nihil deest ad rationem uniuoci. Hoc pacto similitudo inter diuinas personas perfectissima est; non solum pro fundamento quod est essentia, sed pro perfectione ipsa rationis formalis similitudinis; propria enim ratio relationis est etiam extra genus, ut S. Thom. docet, & inuenitur in relationibus rationis, ut explicauimus. Ratio autem similitudinis ut relatio est, aestimatur penes formae quantitatem; quare etsi ideò hæc similitudo non sit realis relatio, quia fundamenta non sunt distincta, ideò tamen est maior similitudo, quia est fundamentum idem: sicut relatio Domini in Deo non est realis, quia Deus est extra ordinem seruorum; ideò tamen est maximè Dominus, quia est extra seruorum ordinem.

Quod si obijcias inde sequi ut perfectio similitudinis amoueat illam à relationibus realibus, quod non videtur verosimile. Id omninò distinguendum est, non enim realis perfectio similitudinis hoc efficit; sed ea perfectio similitudinis, quæ est extra ens reale, quæ est perfectio notionis conceptæ, ut explicauimus.

Responsio.
Ad primum argumentum respondetur S. August. attribuere primam similitudinem, & æqualitatem Filio, ut imagini ex æquanti exemplar; de qua similitudine non loquimur, quia est disparitatis, siue dissimilis appellatio, & est relatio realis: imago enim in diuinis significat relationem reale. Conceditur tamen libenter, quod similitudo, siue æqualitas inter diuinas personas est summa primaque & maxima, quia est perfectissima, ut perfectum inuenitur etiam in relationibus rationis, ad sensum, quem explicauimus. Et hoc pacto, hæc similitudo est mensura exteriorum, scilicet mensura rationis. Ad confirmationem respondetur adorari æqualitatem, scilicet personas æquales, sicut nomē Domini significat relationem rationis.

A tionis, & tamen præceptum est, *Domini Deum tuum adorabis*, non relationem rationis, sed Deum qui est Dominus.

Ad secundum respondetur ambiguum esse illud pronunciatum, quod æqualitas conueniat personis ex ipsa natura Deitatis. Si enim præpositio, ex, notat habitudinem fundamenti, verum est quod ipsa natura est fundamentum istius relationis; & propter fundamentum dicitur personæ re ipsa æquales: si verò indicatur realis consequentia, & emanatio, ut hæc relatio re ipsa emanet à natura, aut sit res naturalis, hoc falsum est. Si verò August. loquitur de fundamento æqualitatis quod est magnitudo: idcirco enim Pater non est maior; quia genuit æqualem, hoc est, non minorem.

Ad tertium respondetur, quod perfectio simpliciter proprie dicitur ea, quæ est quidpiam reale: sed negationes etiã aliquæ dicuntur perfectiones, quia indicant naturam perfectam, ut immutabilitas, æternitas. Et ita inter ea quæ sunt plura, æqualitas præeminet, ut ait S. August. non quod ipsa relatio æqualitatis sit perfectio; sed relationis fundamentum est perfectum: negamus ergo minorem propositionem, quod æqualitas inter diuinas personas sit perfectio realis.

Ad quartum concedo antecedens, quod si personæ essent inæquales, relatio esset realis; quia inæqualitas affert fundamenta distincta, in quibus relatio realis esset: æqualitas autem postulat unitatē fundamenti; & idcirco ubi fundamenta non sunt distincta, inuenitur propria ratio æqualitatis, quæ tamen tunc est realis relatio. Quod verò obijcitur, eandem esse rationem oppositorum, facile refellitur; intelligendum enim est accommodatè, ut scilicet opponatur circa idem: quare oppositorum eadē est disciplina, sicut & ratio eadem circa quam opponuntur; & ita æquale & inæquale opponuntur in magnitudine. Non tamen inde sequitur, quod sicut inæqualitas in rebus omnibus est realis relatio, ita & æqualitas sit perpetuò realis relatio: quia æqualitas potest inueniri in Deo, in quo inæqualitas non potest inueniri; & eodē modo infinitum in Deo est, in quo tamē non est finitum. Bene tamen sequitur quod ipsa æqualitas in Deo, sit circa magnitudinē, circa quā est inæqualitas.

Luc. 4. n. 8.
Adoratur non relatio rationis, sed Deus qui est Dominus.

Ad 2. arg.
Hæc, æqualitas conuenit personis ex ipsa natura Deitatis, vera est, si ex, indicat fundamentum: falsa, si reale emanationem.

Ad confirm. ex S. August.

Ad 1. arg.
Respond. ex lib. 1. c. 29. n. 7.

Ad S. Aug.
Æqualitas inter diuinas personas non est perfectio.

Ad 4. arg.

Oppositorum eadē est ratio, intellige circa quam opponuntur.

Sic æqualitas & inæqualitas opponuntur circa magnitudinem. At in alijs, non eodem modo se habent.

Similitudo inter diuinas personas etiam ut relatio est, perfectissima est.

Ostenditur ex cap. 21. n. 3.

Ideò est maior quia est fundamentum idem.

Sic Deus maximè Dominus quia est extra ordinem seruorum.

Obiectio.

Responsio.

Perfectio relationis, v. c. similitudinis, quæ est extra ens reale, amouet illam à relationibus realibus.

Ad 1. arg.

Ad locum S. August.

Ad rationem.

Similitudo inter diuinas personas est mensura exteriorum, scilicet mensura rationis.

Ad confirm.

31. Ad 5. argum. respond. ex 2. aduers. Respond. 2. ex fund. de quo n. 10.

22. Ad 6. arg. respond. ex 3. aduert.

23. Ad ultimum, quoad fund. ex p. 1. Ad 1. impugn. ex auctoriis.

Non omnes ij negant hoc fundam.

Ad 2. impugn. ex ratione.

Distinctio in absolutis est imperfectio- nis indicium.

In relatis non sic.

In relationibus diuinis fundamenta sunt distincta, scil. ipse relationes cognite vt absolute.

Quoad fund. ex p. 2.

Ad 1. impug.

Relatio diuina fundatur in origine, ac si origo non esset relatio, quare falsum est absolute, quod fundetur in relatione.

Exempla.

24. Obiectio.

Ad quintū negatur antecedens, quòd in vno candore similitudo fundata esset realis relatio, vt diximus. Secundo respondetur, quòd esto in candore vno fundaretur relatio realis similitudinis, tamen similitudo in Deo non esset relatio realis similitudinis, propter aliam rationem; quia scilicet non essent duæ relationes reales oppositæ re ipsa distinctæ.

Ad sextum iam notauimus, distinctionem realem non dici eam, quæ est relatio realis; sed eam quæ est inter res distinctas, etiamsi sit relatio rationis.

Ad vltimum respondetur, quòd non omnes Doctores, qui aiunt relationes personales fundari in essentia, negant assertum S. Thom. quòd fundamenta oporteat esse distincta: sed existimant peculiare esse in relationibus personalibus, quòd fundetur in eadem essentia, vt in aduertendis obseruauimus; nos verò etiam eas relationes aiunt habere distincta fundamenta, scilicet origines, vt cap. sequenti videbimus. Ad argumentum verò respondetur, quòd distinctio in absolutis est imperfectionis indicium; & idcirco attribuiamus Deo processionem; cuius principium formale, & terminus formalis, quæ sunt absoluta, non sint res distinctæ: in relatis autem distinctio nulla imperfectio est; & idcirco ponimus in relationibus diuinis fundamenta distincta, quæ tamen non sunt res absolute, sed ipsa met relationes cognitæ vt absolute. Atque ita absolutissimam rationem diuinæ relationis cogitauit S. Thom. in qua & fundamenta essent distincta, & non esset distinctio in rebus absolutis, quia fundamentum est origo, quæ non est res absoluta. Ad alterum quod obijcitur S. Doctorem constituere fundamentum harum relationum, origines, quæ sunt ipsæ relationes; dicendum est quòd sicut Deus per intellectum intelligit, & non per voluntatem, sic perfecte, & inconfuse, quasi intellectus esset à voluntate distinctus: ita relatio diuina fundatur in origine, ac si origo non esset relatio; quare falsum est absolute ac simpliciter, quòd relatio personalis fundetur in relatione, sed in origine; sicut falsum est, quòd Pater generet relatione, sed potentia; aut quòd intelligat per voluntatem, sed per intellectum.